

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacya otwarte wolne od opłaty.

Przedpisanie z przysięgą pocztową wynosi: rocznie 10 zł., półrocznie 5 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł., w miejscu rocznia 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują całe i półroczni abonentni bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prawnierają od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, dwieroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszą 75 ct., drugą 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jeżeliżerawo inzeraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Inzeraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. 4, Rue Clément 4.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Najj. Pan powrócił 24go b. m. rano z Gödöllö do Wiednia.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 8 listopada b. r. najmiłosiwiej zatwierdzić wybór Bolesława Niwieckiego, właściciela dóbr, na prezesa Rady powiatowej w Bochni.

C. k. ministerstwo handlu zamianowało komisarza pocztowego, Jana Dulewskiego, zarządcą urzędu pocztowego w Przemysłu.

C. k. sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta sądowego, Karola Kulikowskiego, auskultantem bezpłatnym.

Dodatek na azio

do opłat za jazdę i frachty na austriackich kolejach żelaznych.

Od 1go grudnia 1879 dodatek na azio pobierany będzie przez uprawnione do tego zakłady kolejowe w wysokości 1 %.

Ustanowione na rzecz publiczności wyjątki od opłaty dodatku na azio pozostają niezmiennione.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 26 listopada.

Kiedy w Izbie panów uchwalano adres, uważany słusnie czy niestosownie za pierwszy poważny objaw opozycji przeciw obecnemu gabinetowi, prasa liberalna wielbiąc autorów adresu i tych, którzy za nim głosowali, upatrywała pewną różnicę w znaczeniu obu ciał ustawodawczych. Izba panów wydawała się jej wtedy niejako wyższą i ważniejszą korporacją aniżeli

Izba deputowanych, chociaż wobec konstytucyjnej równorzędności obu ciał ustawodawczych, ustanawianie takiej rangi byłoby tendencyjną niedorzecznością. Przypominano prasie liberalnej, że dopóki większość Izby deputowanych była wiernokonstytucyjną, a Izba panów często musiała miarkować jej zbyt śmiałe porwy, klasyfikacya wypadła inaczej. Wtedy Izba deputowanych była szczytem konstytucyjnych urzędów, a Izba panów, nie wychodząca z wyboru, lecz złożona z członków mianowanych, wystawiona była nawet na złośliwe przyćmienie w tym rodzaju, że jest tylko zawadą w pracy ustawodawczej, hamulcem w rozwoju postępowych urzędów. Nie potrzeba dodawać, że to wywyższenie Izby deputowanych było w swoim czasie taką samą niedorzecznością tendencyjną, jaką było niedawno przypisywanie Izbie panów wyższego znaczenia.

Taraz znowu z kolei Izba panów zależeć musi degradacyę polityczną dlatego, że większość jej członków oświadcza się za uchwaleniem ustawy wojskowej w takiej formie, w jakiej rząd ją przedłożył. Aby nie zrazić sobie Izby panów, prasa opozycyjna nie nazywa jej wprawdzie tym razem ani zawadą ani hamulcem, nie wytyka jej nawet wyraźnie tego, że nie może się powołać na tysiące wyborców, lecz tylko na martwe dekrety nominacyjne, ale w końcu przychodzi do konkluzji, że wotum parów w takiej sprawie jak ustawa wojskowa nie może osłabić wotum deputowanych. Parowie nie są bezpośrednio przed ludnością odpowiedzialni za ciężary podatkowe, więc nie zastanawiając się głębiej nad rzeczą, ślepo głosować mogą za projektem rządowym. Co innego deputowani, zostający w najściślejszej łączności z ludnością, znający z bliska jej potrzeby i życzenia. Im

nie wolno wierzyć rządowi, że pewien wydatek jest nieunikniony, że dobro państwa wymaga niezbędnie uchwalenia pewnej ustawy bez względu na przykre konsekwencye finansowe! Z tej szczególnej argumentacyi wypływa ostatecznie to, że jak dawniej tak i teraz prasa liberalna stosownie do potrzeby chwilowej dziś jednej a jutro drugiej Izbie przyznaje wyższość.

Dla czegoż tak wiele zależy na tem opozycyi, aby wotum Izby panów w sprawie wojskowej zostało osłabione? Wszakże ustawa każda musi być uchwalona w obu Izbach a jeżeli w jednej tylko przejdzie, uważana być musi za odrzuconą. Jeżeliby zatem stronnictwu wiernokonstytucyjnemu powiodło się obalić projekt ustawy wojskowej w Izbie deputowanych, to już nie potrzebuje się oglądać na Izbę panów. Ale właśnie chodzi o to, żeby stronnictwo wiernokonstytucyjne obaliło ten projekt, żeby jego członkowie przystępniejsi dla motywów rządu i uznający powoli niezbędnosć przedłożonego projektu, zostali sterroryzowani. Tylko zapomocą terroryzmu mogłaby opozycya zapobiedz dezercyi w swoim obozie i pozbawić ustawę większości $\frac{2}{3}$ głosów. Z tego powodu przewodzcy opozycyi starają się usilnie o to, aby głosowanie nad ustawą wojskową zostało przez wszystkie liberalne kluby formalnie przepisane członkiem. Postawa Izby panów krzyżuje te plany, bo cała siła stronnictwa wiernokonstytucyjnego nie ma dziś punktu ciężkości w Izbie deputowanych lecz w Izbie panów. Ztąd pochodzi cały ten zły ukryty gniew na Izbę panów i dążność do odebrania jej powagi w kwestyach, które odbijają się bezpośrednio na ludności opodatkowanej. Jest to wysilenie ostateczne, i jak się już teraz pokazuje, nieszkodliwe dla szans ustawy wojskowej.

Rada państwa.

O obradach w komisji ekonomicznej nad zniesieniem wolnego okręgu cłowego brodzkiego, podaliśmy jeszcze w sobotę sprawozdanie według *Reichsrathcorrespondenz*. Dziś powracamy raz jeszcze do tej sprawy, obchodzącej bezpośrednio kraj nasz, znajdujemy bowiem w liście wiedeńskim *Zeitschu* kilka nowych i ważnych szczegółów.

Najdłużej trwały w komisji rozprawy nad projektem ustawy wcielającej z dniem 1 stycznia wolno handlowy okręg brodzki. Sprawozdawca tego projektu ustawy, p. Pachter, wniósł, aby zgodnie z projektem rządowym orzec teraz zniesienie wolnohandlowego okręgu brodzkiego, z którego przemycanie do Galicyi znacznej części towarów zagranicznych, sprowadzanych do Brodów, wyrządza szkodę tak przemysłowi i handlowi krajowemu, jak i skarbowi państwa, ale postanowienie to wykonać dopiero za dwa lata, izby przez ten czas mieszkańcy Brodów mogli się przygotować do nowego dla nich porządku rzeczy.

Poseł Izby handlowej brodzkiej, p. Kalir, żądał w pierwszej linii, aby wcielenie Brodów odroczyć aż do chwili wcielenia Tryestu i Biarki, a przynajmniej aby orzec w ustawie, że dopiero za dwa lata wejdzie w wykonanie zniesienie wolnohandlowego okręgu brodzkiego, bo jeśli to nastąpi zaraz, nagle, miasto ulegnie ruinie. Ten drugi wniosek popierał poseł brodzki, p. Sochor.

Polscy członkowie komisji: Boduński, Garzanowski, Danajewski, Krzysztofowicz Józef, Onyszkiewicz, Rapoport popierali zniesienie wolnohandlowego okręgu brodzkiego, którego istnienie Sejm galicyjski, na wniosek Wydziału uznał szkodliwym dla kraju i oddzielną rezolucyą uchwaloną jeszcze w 1873 r. wezwał rząd o zniesienie tego przywileju. Jednak równocześnie polscy członkowie komisji oświadczyli, że popierać będą, aby to zniesienie przywileju szkodliwego krajowi odbyło się z możliwym uwzględnieniem uprawnionych interesów mieszkańców miasta Brodów, między innymi z ułatwieniem wyprzedzają towarów wprowadzonych do Brodów pod prawem wolnohandlowem.

P. Boduński, poseł Izby handlowej lwowskiej, przedstawiwszy szczegółowo szkody, jakie krajowi a mianowicie handlowi w reszcie Galicyi wyrządza przemysłnictwo towarów zagranicznych z Brodów (z któremi

Cesarz Maksymilian II i Polska.

Ktoby na podstawie wyczerpujących studyów w bogatych archiwach wiedeńskich skreślił historię stosunku Austrii do Polski, tenby niezmiernie ułatwił pracę przyszlennemu pisarzowi, mającemu całokształt dziejów Rzeczypospolitej przedstawić nie w formie śmiałych a nieuzasadnionych umięjętnie twierdzeń i paradoxów, nie wedle z góry powziętych doktryn i dowolnych podszeptów fantazyi, ale zgodnie z istotnym stanem źródeł, z rzetelnym uwzględnieniem tych naukowych zdobyczy, które przebyły zwycięzko ogniomą próbę krytyki.

Pierwsze kroki w tem ważnym dziele już uczynione; pp. Szujski i Zakrzewski podejmowali w Wiedniu szczegółowe poszukiwania, i owoc swych trudów ogłosili drukiem; wiele trafnych poglądów na tę sprawę rzucił przedwcześnie zgasły Władysław hr. Krasiński, syn znakomitego poety i autor *Przyczynki do historii dyplomacyi w Polsce*, który w ogólności podzielał zdanie Szujskiego, wypowiedziane w rozprawie p. n. „Stosunki dyplomatyczne Zygmunta Augusta z domem austriackim”, a wymownie zbijał lekceważącą opinię Zakrzewskiego o Zigmuncie Augustynie, wyrażoną przy ocenianiu *Biblioteki Krasińskich*. Niemniej jednak prof. Zakrzewski nie dał się przekonać, i w dziele wydanem niedawno: *Po ucieczce Henryka*, niepoehlebny sąd wydaje o ostatnim z Jagiellonów,

sławiąc tem goręcej charakter i talenta porównywanego z nim Maksymiliana.

Przeciw tak niespodziewanemu wyrokowi wystąpił świeży w szranki pisarz młody, dotąd nieznan, lecz pełen energii i zapędu do pracy, obeznany gruntownie z przedmiotem, o którym mówi, p. Teodor Wierzbicki. Jego recenzye książki pana Zakrzewskiego i piątego tomu Jagiellonka, wydania Szujskiego, świadczą nader korzystnie o rozległości studyów, poczynionych przez n. w wiedeńskich archiwach; krytyk nietylko na stwierdzenie opinii umie przytoczyć znaczny zasób przekonujących argumentów, lecz nadto wskazał w archiwach cały szereg dokumentów, dotychczas niezwytkowanych a godnych przytoczenia. Należało się spodziewać, że młody historyk rezultaty tak sumiennych poszukiwań zechce ogłosić w osobnych pracach; jakoż przed opracowaniem dzieła o sławnym arcybiskupie Uchańskim, które stanowi główny przedmiot jego badań, umieścił on w *Ateneum* kilkunastozową rozprawę p. n. *Zabiegi cesarza Maksymiliana o koronę polską*, która jest niejako uzupełnieniem i dalszym ciągiem wymienionego powyżej studyum profesora Szujskiego, podjętego również, jak czytamy w samym nagłówku „z szczególnem uwzględnieniem starań Maksymiliana II o następstwo po Jagiellonach za życia Zygmunta Augusta”.

Rzecz p. Wierzbickiego nie jest w ścisłym znaczeniu wyrazem rozprawą, któraby w wyczerpującym i artystycznie ukształtowanym obrazie przedstawiała nam daną chwilę dziejową, uwzględniając wszystko to, co już poprzednio w tejże kwestyi napisano; sam autor nadał jej skromniejsze znaczenie, nazywając ją po prostu „streszczeniem mate-

ryałów, zebranych w archiwum cesarskiego domu, dworu i państwa w Wiedniu.” Tak określone zadaniu odpowiada praca pana W. zupełnie; możnaby jej chyba zarzucić, że autor, nie posiadający jeszcze dość wprawy pisarskiej, co się przebija zarówno w jego stylu, jak języku, pełnym częstokroć niepoprawności i gramatycznych usterek — nie panuje nad obfitym materiałem, ale jemu pozwala panować nad sobą i ztąd zbyt ściśle i nie wolniczo trzyma się chronologicznego następstwa akt i korespondencyi, zamiast je odpowiednio ugrupować i zastosować do organicznego związku wypadków. Okoliczność ta, nużąca nieco czytelnika, nie uwłacza jednak naukowej wartości rozprawy, na tle której postanowiliśmy przedstawić w zwięzłym zarysie główne momenta dziesięcioletnich z górą starań cesarza Maksymiliana II o elekcyjny tron graniczącej z jego dzierżawami Rzeczypospolitej polskiej.

Jakkolwiek kandydatura ta odpowiadała wielostronnym interesom domu habsburskiego i krajów, nad którymi panował, niemniej przeto jest faktem, że myśl osadzenia na tronie Jagiellonów jednego z członków spokrewnionej z nimi niejednakrotnie a tak potężnej i świetnej dynastyi Habsburgów, wyszła nie z Austrii, ale z samej Polski, że ją nawet podsunęli jeszcze w roku 1562 cesarzowi Ferdynandowi I Marcin Zborowski, wojewoda poznański i Filip Padniewski, biskup krakowski. Sędziwy Ferdynand jednak, czy przeczuwając, że nie przeżyje młodszy Zygmunta Augusta, czy też uważając czynioną sobie nadzieję za płąną, nie uczynił dla jej urzeczywistnienia. Natomiast syn jego i następcę, Maksymilian II, nietylko zrzucił całą doniosłość propozycyi op-

tymatów polskich, lecz nawet jako jedno z najważniejszych zadań swego panowania uznawszy posięcie tak rozległego naocznie sąsiedniego państwa, dla dopięcia tego celu nie szczędził ani zabiegów ani ofiar, i jeszcze stojąc nad grobem myślał o orężnym rozprawianiu się ze szczęśliwym rywalem, który raźniej wzięwszy się do dzieła ubiegł go i objął rządy nad rozdartą niesnaskami Rzeczpospolitą.

Andrzej Dudycz i Wilhelm Kurzbach, posłowie cesarscy, wyprawieni w r. 1565 do Polski, otrzymali prócz jawnej instrukcyi drugą tajną, która się tyczyła kwestyi następstwa tronu po ostatnim męzkim potomku Jagiellów. Zaleca im ona pilne wywiadywanie się o innych kandydatach i silne działanie przeciw kandydaturze Iwana Groźnego, W. Kniazia moskiewskiego, niemniej Jana Zapolji, księcia Siedmiogrodu — w końcu nakazuje ostrożność względem samego Zygmunta Augusta, któremu nie należy wyjawiać cesarskich zamysłów, jeśli wprzód sam tej sprawy nie poruszy. Wbrew nadziejom na odbytych tegoż roku sejmie nie traktowano wcale o tem; Dudycz więc ograniczył się na śledzeniu opinii i porozumiewaniu się z senatorami, których przeważna część, jak donosił w relacyi z 9 czerwca, była jak najlepiej usposobioną względem cesarza, sławiła jego zalety, enoty i zwycięstwa; sam król wyrażał się nader życzliwie i przyjaźnie o Maksymilianie. O rywalach swego pana nie uważał nawet poseł za właściwe rozpisywać się, upewniając, że kandydatury Iwana nie potrzeba się zgola lękać.

Ażby poruczoną sobie sprawę posunąć dalej, postanowił Dudycz utworzyć w Polsce silne stronnictwo austriackie, a za śro-

kupcy krajowi opłacający cło od swoich towarów nie mogą wytrzymać konkurencji), jak to przemysłowemu demoralizuje okoliczną ludność, co wszystko skłoniło Sejm galicyjski do powzięcia wspomnianej rezolucji, oświadczył, że posłowie polscy popierać muszą zniesienie okręgu wolnohandlowego brodzkiego, ale zarazem popierać będą łagodny sposób zniesienia.

Na zapytanie posłów polskich minister handlu oświadczył, iż na dwuletnie a nawet krótsze odroczenie zgodzić się rząd nie może, już to z powodu, że wspólnie z rządem węgierskim wypracowane projekty ustaw naznaczone jednako termin 1 stycznia 1880 r. na zniesienie wszystkich wolnohandlowych lub wyłączono-celnych okręgów, tylko z wyjątkiem Tryestu i Rieki; powtóre z powodu, że przemysłowców towarów zagranicznych z Brodów do Galicji jest bardzo wielkie i znaczną szkodę skarbowi monarchii wyrządza.

Naczelnik sekcji ministerstwa handlu p. Baumgarten przytoczył szczegółowe cyfry, między innymi że do Brodów sprowadzają rocznie przeszło 1,500 metrycznych centnarów herbaty, z których, najwyżej licząc kilkadziesiąt tylko zużywanych jest w brodzkim okręgu, a do 1,500 przemycanych w części wprawdzie do Rosyi, ale i w znacznej części do Galicji.

Znaczna większość komisji odrzuciła wniosek Pachera i Kallira, aby jeszcze przez dwa lata trwała wolność handlowa Brodów; przeciwko temu wnioskowi głosowali posłowie polscy po oświadczeniu ministra, że uchwalenie takiej zwłoki obaliby całą ustawę. Odrzucono także wniosek p. Sechora, żądającego jednorocznej zwłoki, a nawet wniosek Raporta proponującego zwłokę sześciomiesięczną. Natomiast na wniosek p. Wurmbranda i posłów polskich przyjęto poprawki do ustawy, przedłużające istotny okres przejściowy i uwalniające całkiem od opłaty cła wszystkie zapasy towarów przeobrażonych na miejscu na suknie. Mianowicie w miejsce rocznego terminu proponowanego przez rząd, dano na wniosek posłów polskich dwuletni termin do opłaty cła od wszystkich towarów zagranicznych, które się po 1 lutego 1880 znajdują w Brodach i złożone zostaną do magazynów rządowych, z których właściciel towaru może go bez opłaty cła w ciągu tych dwóch lat wyprawać zagranicę. Powiększono ilość cukru z 25 na 50 kilo; piwa 50 na 100 litrów, którą to ilość każda rodzina bez opłaty cła może dla siebie zatrzymać.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Walka z kościołem w Francji).

Oczytamy w *Germanii*: „W Prusiech rozpoczął walkę kulturową minister oświaty, a prowadził ją dalej minister wyznań. Tak samo dzieje się we Francji. I tam kampanię przeciw kościołowi rozpoczął minister oświaty, Juliusz Ferry, swoimi projektami szkolnymi a mianowicie owym siódmym artykułem, a jego kolega, minister spraw wewnętrznych i wyznań, prowadzi tę walkę dalej na właściwym polu kościelnym, ograniczając

prawa kościelnych instytucji. Dwa projekta ustaw, które radzie stanu zostały przedłożone, i jedna już dawno zapomniana ustawa z czasów pierwszej rewolucji, wydobyta z pyłów archiwalnych, stanowią pierwszą broń pana Lepère. Pierwszym projektem ustawy mają być katolickim dycecejom Francji odebrana prawa osoby moralnej, drugi projekt oddaje księgi rachunkowe majątków kościelnych pod kontrolę rad prefekturalnych i izb rachunkowych; wreszcie reskryptem ministerjalnym zostali wezwani prefekci, aby denuncyowali każdego biskupa, któryby bez pozwolenia opuścił swoją dyceceję. Te trzy akta walki kościelnej nie są bynajmniej środkami presji, ale opierających się senatorów nakłonić do przyjęcia 7 artykułu projektu Ferry'ego, a choćby nawet miały taki cel, to z istoty swojej są one tylko następstwem kampanii rozporządzeń przeciw duchowieństwu i kościołowi. Projekta Ferry'ego mają ograniczyć wpływ kościoła na szkoły i o ile możliwości stłumić go; nowa ustawa o biurach dobroczynności i pobożnych fundacjach ma wyjąć uboższe klasy z pod wpływu kościoła. Jednakże ofiarność katolików grozi w obydwóch kierunkach pokrzyżować plany republikańskie. Biskupi i parafie przy pomocy legatów pozakładali wyższe i niższe wolne zakłady szkolne, które szkołom państwowym nawet w takim razie robiłyby konkurencję, jeżeliby nieautoryzowane zakony zostały wykluczone od nauczania. Katolicy potrzebowaliby w takim razie, jak to ma miejsce w Belgii, ustanowić przy swoich wolnych szkołach częścią autoryzowanych zakonników, częścią zaś świeckich nauczycieli katolickich. Nadto noszą się katolicy z planem, aby oficjalne bióra dobroczynności, z których proboszczowie są wykluczeni, a członkami będą niewątpliwie mianowani tylko nieprzyjacieli dla kościoła ludzie, pozbawić wszelkich wsparć dobroczynnych, i obok tych oficjalnych biur pozakładać własne wolne zakłady dobroczynności. Otóż przeciw tym wolnym katolickim zakładom szkolnym i dobroczynnym są wymierzone projekta Lepère. Dyceceje mają być odtąd pozbawione prawa przyjmowania jakichkolwiek fundacji i legatów, parafiom zaś ma być zabronione zakładanie wolnych szkół katolickich i katolickich zakładów dobroczynności, niemniej i przyjmowanie legatów na te cele. Obydwa ograniczenia będą dotkliwym ciosem dla kościoła katolickiego we Francji. Niektóre dyceceje zobowiązały się do utworzenia i utrzymywania wolnych katolickich uniwersytetów i na ten cel poświęciły znaczne sumy. Wielkie sumy zapisano także kościołom z tym wyraźnym warunkiem, aby procenta były obracane na zakładanie i utrzymanie szkół, które mają być kierowane przez zakonników. W roku 1872 przyznała wyraźnie francuska Rada stanu dycecejom i kościołom prawo przyjmowania legatów i fundacji na zakładanie i utrzymywanie instytucji szkolnych i dobroczynności. W rzeczy samej według ustaw francuskich może tylko osoba fizyczna posiadać, ale wyjątek z pod tej reguły uczyniono dla instytucji, którym przyznano charakter zakładów dobra publicznego (*d'utilité publique*). Tego charakteru nie można wprawdzie odmawiać dycecejom i parafiom, ale prasa republikańska ucieka się do wybiegów adwokackich i tak argu-

w występował odtąd ze swymi żądaniem jawnie, nie dał jednak bynajmniej za wygraną tem bardziej, że stargane siły Zygmunta Augusta nie rokowały mu już długiego życia, a nie tylko Dudycz, ale nadto kategoria szlaska, legat papieżki, Wincenty Portico, z Polaków Rafał Leszczyński i inni dodawali mu otuchy i zachęcali do nowych zabiegów. Jakoż gdy ci przyjaciele rakuskiego dworu doosili jednogłośnie, że na sejmie r. 1571 ma być poruszona kwestja następstwa tronu a w marcu umarł młodociany Jan Zapolya, uważany za najmniebezpieczniejszego współzawodnika cesarskiego, poruczył Maksymilian ważną misję do Polski bawiającemu z Lipy, marszałkowi czeskiej korony, zalecając im w obszernej instrukcji z dnia 18 maja, aby jednali stronników jemu samemu, albo jednemu z cesarzewiczów, w szczególności zaś arcyksięcia Ernestowi, gdyby zaś wybór któregośkolwiek członka habsburgskiego domu był niemożliwym, ażeby stawali przeszkodą wszelkiej innej kandydaturze i nie dopuścili wecale do stanowczej decyzji. Między powodami, któreby króla i stany powinny były skłonić do dania rodowi rakuskiemu pierwszeństwa przed innymi, mieli posłowie przedstawić „wzajemne stosunki Polski z państwami Habsburgów, jej bliskie plamienne pokrewieństwo z Czechami, familijne związki samego króla z cesarzem“ oraz tę okoliczność, że cesarz „stara się o koronę polską nie w samolubnych celach rozszerzenia posiadłości, zwiększenia potęgi swego domu, lecz w widokach korzyści nie tylko dla samej Polski i własnych krajów, lecz całego chrześcijaństwa“.

(Dokończenie nastąpi.)

mentuje: Dyceceja i parafia zostały tylko dla kościelnych celów uznane za publiczne zakłady; szkoły i zakłady dobroczynności nie mają celów kościelnych a zatem i przyjmowanie legatów na te cele nie może być dozwolone. Dziwna logika, ale alienawie przeciw kościołowi i jego instytucjom nie przestrzega ani prawideł logiki ani też sprawiedliwości. Podczas gdy obydwie te projekty uszczuplają prawo nabywania własności przysługujące dotąd kościelnym instytucjom, to wspomniany reskrypt ministerjalny wskrzeszając ustawę jakobińską, ogranicza wprost osobistą wolność biskupów, wzbraniając im opuszczanie dyceceji bez zezwolenia władzy cywilnej. Przez odświeżenie tej ustawy z X roku pierwszej rewolucji chciałyby widocznie przeszkodzić biskupom, aby nie mogli odbywać obowiązkowej podróży *ad limina Apostolorum*, brać udziału w konferencyach mających na celu obronę kościoła, w otwieraniu i zamykaniu kursów na katolickich uniwersytetach i w wielkich uroczystościach kościelnych i zgromadzeniach katolickich, odbywających się w innych dycecejach. Przepis, na który się odwołuje Lepère, opiewa dosłownie: „Biskupi są obowiązani rezydować w swoich dycecejach, i mogą je opuszczać tylko za pozwoleniem pierwszego konsula.“ Nawet republikańskie dzienniki dziwią się, że minister chciałby wskrzesić te ustawy, nie odpowiadającą nowoczesnemu duchowi prawa i zasadzie swobody przenoszenia się. Zresztą należy bardzo wątpić o tem, aby któryś z biskupów gwoli tego widzi miały ministerjalnego zaniechał spełnienia swego obowiązku względem kościoła. A może minister chce zatrzymać biskupom pensję, zawezwać ich przed radę stanu lub nawet „usunąć?“ Kroki takie na nichy się nie przydały, gdyż na 100 Francuzów załadowy jeden wystąpiłby w obronie takiego reskryptu ministerjalnego. Ale i owe ustawy chyba swojego celu. Zamiast korporacji kościelnej będą katolickie indywidualna nabywały legata dla celów kościelnych a indywidualna prawa nabywania własności chyba czerwony komunizm będzie mógł zaprzeczyć.“

(Powstanie w Syrii.)

Z Damaszku pisze 4 b. m. sprawozdawca *Polit. Corr.*: „Już od tygodnia nadchodziły ciągle do Damaszku niepokojące wieści z Hauran, okręgu położonego na południe od Damaszku, zamieszkanego przez wojownicze szeszepy. Zawsze niezadowoleni i kłótlivi Druzowie chwycili za broń, gdy nawet nowa przez Midhata baszę zainaugurowana era nie zdołała usunąć chronicznej choroby, która dokuczała całej ludności w Hauran. Bezpośrednia przyczyna powstania była bardzo blaha. Dwie małe miejscowości, z których jedna ma ludność druzyjską a druga maronicką, rozpoczęły krwawą walkę, która po obu stronach skończyła się śmiercią wielu ludzi. Według zestawień urzędowych poległo ogółem w tej walce około 40 osób. Gdy się Midhat o tem dowiedział, wysłał natychmiast na widownię rozruchów specjalną komisję, która miała zbadać przyczynę tego smutnego wypadku i ukarać winnych. Komisja zbadawszy, że wina ciąży na 15 najznakomitszych Druzach, zażądała wydania ich władzom. Ale ponieważ ci winowajcy stali już od dawna na czele malcontentów, którzy na każdą kroku robią rządowi opozycję i od dawna już nosili się z zamiarem wywołania rozruchów, przeto nie chcieli Druzowie zadość uczynić wezwaniu *kaimakana* z Ezy. Przewidując, że Midhat basza poprze swą wolę siłą zbrojną, zgromadzili się Druzowie w największym pośpiechu w sile 4000 ludzi w centrum Hauranu, około 80 kilometrów od Damaszku. Następstwem tej koncentracji było, że komendant armii, *muszır* Achmed Ejub basza, otrzymał rozkaz wysłania oddziału wojskowego przeciw zburzowanemu Druzom. Na nieszczęście wysłał dywizyoner Dżemil basza, którego sztab stoi w Ezy, tylko dwa bataliony przeciw Druzom, którzy usadowili się w dobrym miejscu i mieli przewagę liczebną, tak, że sukces tej wyprawy wojskowej był już z góry zakwestyonowany. Istotnie pobili Druzowie wojska tureckie, które od zupełnej zagłady musiały ratować się ucieczką. Stare doświadczenie, że tylko przewaga liczebna można pokonać walecznych Druzów, sprawdziło się ponownie. To niepowodzenie zmusiło rząd do użycia innych energiczniejszych środków celem ukarania nieposłusznym Druzom. Midhat basza polecił tedy wysłać przeciw buntownikom całą dywizję wojska i ustawić ją w sercu Hauranu, niedaleko Ezy pod rozkazami Achmeda Ejuba baszy, który w wojnie serbsko-tureckiej zjednał sobie sławę dzielności i ośmiedziennego generała. Należy tedy oczekiwać zaciętej walki, zwłaszcza że Druzowie korzystają z każdej chwili i przygotowują się do zaciętego oporu. Według autentycznych sprawozdań liczą Druzowie w górach około 15.000 zbrojnych. Ale co gorsza i co może wyrzucić wpływ stanowczy na cały przebieg

tej sprawy, że Druzowie z Libanu i okolic przyrzekli pomoc swoim braciom z Hauranu. Na prośbę Druzów z Hauranu o pomoc i o poparcie w walce, która, jak zapewniali delegaci z Hauranu, przyniesie wielkie korzyści całemu narodowi, odpowiedzieli Libańczycy, którzy odznaczają się niepospolitą walecznością, że gotowi są połączonymi siłami zwalczyć wspólnego wroga, że tedy najdalej w przeciągu 4 tygodni wysła do boju armię złożoną z najwaleczniejszych swoich synów. Trzeba uwzględnić i tę okoliczność, że rząd nie może liczyć na wierność Beduinów. Nosząc się już od dawna z zamiarem utworzenia niezawisłego państwa i zrazeni zżemni rządy tureckimi, skorzystają niezawodnie szeszepy beduińskie od Damaszku aż do Palmiry z dobrej sposobności, aby zrzucić z siebie już od dawna znienawidzone jarzmo tureckie. Ze agitacja tego rodzaju szerzy się między synami pustyni, nie jest dla nikogo tajemnicą. Najlepszym, jeżeli nie jedynym środkiem stłumienia powstania, byłaby szybka i energiczna akcja; należałoby także natychmiast obsadzić silną załogą wszystkie podejrzane miejscowości. Ale niestety, do takiej akcji nie ma rząd dostatecznych sił zbrojnych. Achmed Ejub basza nie wyprawdzi w pole więcej jak 6000 ludzi. Panując tu zresztą o tej porze ulewne deszcze uniemożliwiają wszelką akcję wojenną, z powodu zupełnego braku dróg. Nareszcie nie mają wojska tureckie taboru wozów, a w skutek tego nie można wysłać armii w okolice, w których zaprowiantowanie na miejscu należy do rzeczy niemożliwych. Z tych tedy powodów, które stanowią znowu tyleż momentów korzystnych dla powstańców, nie można nawet marzyć o szybkim stłumieniu wecale groźnego powstania.“

KRONIKA

(m) **Pogrzeb św. p. Tarnawskiego**, prezydenta lwowskiego sądu krajowego, był wymownym dowodem głębokiej cześci i sympatii, jakimi cieszył się zgasły we wszystkich sferach ludności naszego miasta. Mimo przykrych niepogody zebrało się kilka tysięcy osób, ażeby zasłużonemu mężowi oddać ostatnią posługę. Wszystkie stany były liczenie reprezentowane. W orszaku żałobnym wzięli udział J. E. namiestnik, hr. Potocki, z J. W. wiceprezydentem Namiestnictwa Zaleskim i z gremium radców Namiestnictwa, J. E. br. Selenik prezydent wyższego sądu krajowego w gronie radców apelacyjnych i wszystkich niemal urzędników sądowych, J. W. prezydent br. Jorkasch-Koch i inni dygnitarze. Młodzi urzędnicy sądowi utworzyli długi szpaler z pochodniami. Reprezentowany był również Wydział krajowy i wszystkie tutejsze władze rządowe i autonomiczne przez liczny zastęp reprezentantów swoich. Prezydent miasta, p. Jasiński, przybył w towarzystwie członków Rady miejskiej. Izba adwokatów i Izba notaryalna były niemniej liczenie reprezentowane. Udział publiczności był tak znaczny, że w chwili poruszenia się konduktu, czoło pochodu znajdowało się koło sądu kryminalnego a ostatnie szeregi stały jeszcze przy kręconych słupach. Na czele pochodu postępowała umundurowana kapela stowarzyszenia weteranów; za nią liczny zastęp publiczności, dalej postępowało duchowieństwo wszystkich trzech obrządków, OO. Bernardyni i alumnii gr. kat. seminarium, którzy tak w chwili wyniesienia zwłok z mieszkania jak nad grobem odspiewali pieśni pogrzebowe. Za duchowieństwem jechał karawan, bez trumny, cały otarty wieńcami, złożonemi w stóp sarkofagu. Wieńce z stosownymi napisami na pięknych wstęgach i szarfach, pochodziły od Izby notaryalnej, od sądów powiatowych miejsko-delegowanych, od urzędników tabuli krajowej i miasta Lwowa, Izby adwokackiej, prokuratorji państwowej, sądu krajowego wyższego, od słuchaczy wszechniel, od kondydatów notaryalnych, sądowych urzędników manipulacyjnych, od auskultantów i praktykantów sądowych a nareszcie wieńce z napisem: „A i L. G. przyjacielowi“. Za karawanem postępowało duchowieństwo obrządku łacińskiego i ormiańskiego a mianowicie alumnii seminarium łacińskiego i księży obrządku orm. a następnie długi szpaler urzędników sądowych z pochodniami. Kondukt prowadził ks. infułat Mossing, a za nim nieśli urzędnicy sądowi trumnę z zwłokami. Przed duchowieństwem nieśli urzędnicy sądowi wspinały wieńce ofiarowany przez lwowski sąd krajowy. Cała ulica Piekarska od hotelu Krakowskiego aż do bramy cmentarnej była oświetlona lampami. Orszak pogrzebowy poruszał się z wolna z powodu częstej zmiany osób, które niosły zwłoki aż na miejsce wiecznego spoczynku. Nad mogiłą przemówił radca sądu krajowego, p. Majer. Wyliczywszy znakomite przymioty umysłu i serca zgasłego, jego niezamordowaną pracę, jego sprawiedliwość i słodczy charakter, podniósł mowca wielką stratę, jaką kraj i sądownictwo ponoszą przez przedwczesny zgon s. p. Kornela. „Zmarł z zawieszaniem dla rodziny dla kraju i dla nas! Ale Twe zasady, których urzeczywistnie-

Kasy oszczędności.

(S) W ostatnim dziesięcioleciu instytucja kas oszczędności zrobiła znakomity postęp w całym państwie. W r. 1878 już około 650 milionów zł. znajdowało się w tych kasach. Nie cała ta olbrzymia suma reprezentuje kapitał zaszczędzony w prawdziwym tego słowa znaczeniu, gdyż od dłuższego czasu a zwłaszcza teraz wobec wysokiego kursu papierów wartościowych i trudności korzystnego ulokowania gotówki, nawet znaczniejsi kapitaliści zadowolili się naszą tymczasowo procentem, jaki dają kasy oszczędności. W każdym razie jednak z sumy tej przypadnie na właściwe oszczędności tak znaczna część, że zład da się wysnuć korzystny wniosek o rozwoju zmysłu ekonomicznego w tych klasach ludności, na które instytucja kas oszczędności głównie rozciąga swoją działalność.

Dokładny obraz kas oszczędności w roku ubiegłym podał w ostatnim zeszycie organu wiedeńskiej komisji statystycznej p. H. Ehrenberger. Z pracy tej zajmującej wyjątkowo daty o Galicyi z uwzględnieniem innych prowincyj o tyle, o ile to przyczynia się do objaśnienia stosunków galicyjskich.

W ostatnich dziesięciu latach (1869 do 1878) liczba kas oszczędności wzrosła w Austrii o 168, t. j. o 111-26 pre. W pierwszym pięcioleciu przybyło 110 kas, w drugim tylko 58. Najwięcej kas oszczędności posiadały w r. 1878 Czechy (83), po nich idą: dolna Austria (59), Styrya (46), Morawa (38), górna Austria (32), Tyrol i Ślążk (po 15) i Galicya (14). W Karantyi było 7 kas, w Salzburгу 3, w Krainie, Dalmacyi i na Wybrzeżu po dwie, w Bukowinie jedna tylko. Kraj nasz stoi tedy pod tym względem na szarym końcu a stan rzeczy przedstawi się jeszcze niekorzystniej, jeżeli liczbę kas zestawimy z ludnością i obszarem. W Galicyi bowiem przypada jedna kasa oszczędności na 5.606 □ kilom. i 441.286 mieszkańców, gdy tymczasem jedna kasa oszczędności przypada w dolnej Austrii już na 336 □ kilom. i 37.312 mieszkańców, w Ślążku na 343 □ kilom. i 38.159 mieszkańców, w Styryi na 488 □ kilom. i 25.908 mieszkańców, w Morawie na 584 □ kilom. i 55.364 mieszkańców, a w Czechach na 625 □ kilom. i 65.504 mieszkańców. W stosunku kas do obszaru Galicya ma za sobą dwie prowincje: Dalmacyę (jedna kasa na 6.417 □ kilom.) i Bukowinę (jedna kasa na 10.451 □ kilom.), w stosunku zaś kas do cyfry ludności niżej niż Galicya stoi tylko Bukowina (jedna kasa na 559.434 mieszkańców). Kraj nasz zatem posiada w porównaniu z innymi prowincjami za mało kas oszczędności. O niemieckich zaś prowincjach można już powiedzieć, że stanęły u kresu, że zakładanie nowych kas oszczędności byłoby tam nietylko zbyteczne, lecz może nawet niepożądane. Nowe kasy bowiem odebrałyby tylko już istniejącym część wkładów, w skutek czego administracja składanych kapitałów byłaby kosztowniejszą, a tem samem ich fruktyfikacya trudniejszą. W Galicyi natomiast nowe kasy oszczędności nie potrzebowałyby powstać i żyć kosztem już istniejących, gdyż corocznie wzrasta liczba książeczek, corocznie zatem wzrasta udział ludności. Z końcem roku 1872 galicyjskie kasy oszczędności wydały 37.481 książeczek, do końca roku 1876 liczba ta wzrosła na 54.319, do końca roku 1877 na 57.861, a do końca roku 1878 na 65.157. Procent, o jaki w roku ubiegłym wzrosła w Galicyi liczba książeczek (12 61 pre.), przedstawia się bardzo korzystnie w porównaniu z innymi prowincjami. Wyższym był ten procent tylko w Bukowinie (13 48 pre.). Największy po Galicyi procent wykazują Ślążk (6 73 pre.) i Morawa (5 75 pre.). Bezwzględnie największą liczbę książeczek wydały z końcem r. 1878 kasy dolno-austriackie (430.920) i czeskie (363.928). W tem zestawieniu p. Ehrenberger wyraźnie i z zadowoleniem uważa, że w Galicyi już od kilku lat okazuje się znaczny wzrost liczby interesentów, co świadczy o pewnym rozwoju instytucji kas oszczędności.

W czterech prowincjach, do których także Galicya należy, wpłaty w kasach oszczędności wzrastają od kilku lat bez przerwy w pomyślnym stosunku. W galicyjskich kasach oszczędności wpłaty w r. 1871 wynosiły 4 64 miliona a do r. 1876 wzrosły już na 10 34 miliona. W następnym roku spadły wpłaty na 9 25 miliona, ale już w 1878 wyrosły znowu na 10 06 miliona. Jestto rezultat bardzo pomyślny, jeżeli zestawimy go z cyframi innych krajów. W dolnej Austrii u. p. wpłaty w kasach oszczędności wynosiły w r. 1873 przeszło 90 milionów a do r. 1878 spadły na 48 milionów.

Bardzo pocieszającym jest fakt, że Galicya należy do rzędu tych prowincyj, w których w ciągu ostatnich 8 lat wpłaty zaw-

sze przewyższały zwroty. W całym ośmioletnim okresie wpłaty przewyższały zwroty najwięcej na Morawie (o 14 86 pre.), w Tyrolu (12 27 pre.), Galicya następuje zaraz po tych dwóch prowincjach (8 64 pre.), a więc zajmuje trzecie z rzędu miejsce. W czterech prowincjach, między którymi Galicya znajduje się na ostatnim miejscu, stosunek ich udziału do sumy ogólnej, przedstawiającej obrót kas oszczędności całego państwa, z każdym rokiem pomyślniej się przedstawia. Udział Galicyi wynosił w r. 1871 tylko 2 59 pre., a z końcem r. 1878 wzrósł już na 3 26 pre. Jestto w każdym razie wskazówka bardzo pożądana, świadcząca o polepszeniu się stosunków ekonomicznych. Udział dolnej Austrii, w której klęska ekonomiczna z r. 1873 najdotkliwiej uczuć się dała, spadł bardzo znacznie. Wynosił bowiem jeszcze w r. 1874 w stosunku do ogólnej sumy 3 1/2 pre. a w roku ubiegłym tylko 2 80 pre.

Co do funduszu rezerwowego kas oszczędności, mianowicie jego stosunku do wkładów Galicya, zajmuje piąte z rzędu miejsce. Fundusz rezerwowy galicyjskich kas oszczędności wynosił z końcem roku ubiegłego 6 04 pre. sumy wkładów. Co do pomyślnego wzrastania funduszu rezerwowego kas oszczędności, Galicya zajmuje jedno z pierwszych miejsc. W r. 1878 fundusz rezerwowy galicyjskich kas oszczędności wzrósł w porównaniu ze stanem poprzedniego roku o 19 76 pre. Wyższym był ten wzrost tylko na Bukowinie (24 pre.) i na Wybrzeżu (21 21 pre.).

Co do stopy procentowej dwie trzecie części wszystkich (319) kas oszczędności w Austrii ograniczają się do procentu 3 1/2 do 5 pre. W roku ubiegłym procent od wkładów wynosił w jednej kasie 3 1/2, w osmiastu 4, w osmiu 4 1/2, w 194 kasach płacono 5 pre. w 41 kasach 5 1/2, w 55 kasach 6 pre. Jedna kasa płaćła 6 1/2 pre. a jedna nawet 7 pre. Jednej z galicyjskich, t. j. kołomyjskiej kasie oszczędności, przypadło to wątpliwej wartości oszczędzalnienie, że płać od wkładów najwyższy (7) procent w całej Austrii. P. Ehrenberger, który słusznie uważa niską stopę procentową tak od wkładów jak i od lokacyi przez zarządy kas oszczędności wykonywanych, za główny warunek dalszego rozwoju tej instytucji, w kierunku wskazanym jej samą naturą rzeczy i obecnymi stosunkami ekonomicznymi, jest oczywiście poniekąd zgorzchny wysokością stopy procentowej, przyznanej przez zarząd kasy kołomyjskiej. Niestety, mówi potem autor, nie możemy wskazać, jaki procent pobiera kołomyjska kasa oszczędności od swoich dłużników, gdyż dyrekcya nie wypełniła tej rubryki w swoim kwestjonarzu, zapewne dlatego, że sama uznaje niewłaściwość. Dla przestrogi zwraca p. Ehrenberger uwagę na jedną z morawskich kas oszczędności, która zaczęła podwyższać procent od wkładów aż do 6 1/2 pre. i w skutek tego ściągnęła do siebie tyle kapitałów, że nie mogła ich ulokować korzystnie i bezpiecznie. Dyrekcya rychło przekonała się, że takie postępowanie wiedzie do następstw najgorszych i już w tym roku zaczęła znowu zniżać stopę procentową.

Kołomyjska kasa oszczędności dała autorowi powód do niezadowolonia nadto jeszcze i z tego powodu, że choć istnieje od czterech lat, dopiero w roku ubiegłym dała się poznać z dat szczegółowych komisji statystycznej. Pominąwszy ten jeden powód do niezadowolonia, praca p. Ehrenbergera wystawia zresztą Galicyi barizo korzystne świadectwo co do rezultatów osiągniętych na tem polu w ostatnich latach.

OSTATNIA POCZTA

Kilka komisyj Izby deputowanych Rady państwa odbyło przedwczoraj posiedzenia, o których doniósł nam telegram wczorajszy. Sprawozdanie telegraficznie uzupełniamy dziś szczegółami bliższymi:

Komisya legalizacyjna wybrała podkomitet, któremu poleciła wypracować projekt ustawy o zupełnem zniesieniu przymusu legalizacyjnego. Do komitetu tego wybrano z polskich posłów dr. Madeyskiego.

Komisya dla ustawy o zaradzie bydłowej ukończyła swoje czynności. Dep. Proskowat odczytał sprawozdanie, które przyjęte zostało z kilku nieznaczniemi zmianami. W osobnych rezolucyach wnosi komisya: jaknajrychlejsze zorganizowanie stałej żandarmerji granicznej; zaprowadzenie ogólnej, nawet przymusowej asekuracyi bydła; podjęcie ustawodawczych i finansowych kroków celem podniesienia chowu bydła w północno-wschodnich prowincjach; kontrolowanie targu i mięsa świeżego; gruntowną rewizję patentu z dnia 25 maja 1829 o podatku konsumcyjnym; skłonienie rządu węgierskiego do wydania analogicznych rozporządzeń. Prezes

komisji, Jaworski, podziękował członkom i rządowi za udział w pracy, wyrażając nadzieję, że ustawa przyniesie spodziewane korzyści. P. Bartmański imieniem członków wyraził podziękowanie prezesowi i sprawozdawcy.

Piszą nam z Wiednia 24 listopada: „Wiadomość podana przez kilka dzienników, jakoby między hr. Andrassym a ks. Bismarckiem podczas pobytu tego ostatniego w Wiedniu stanęła umowa niezawieszania wzajemnych sił zbrojnych, jest pozbawiona wszelkiej podstawy. Sprawy tego rodzaju nie zwykły między niezawieszonymi państwami być przedmiotem wzajemnych układów. Ze zresztą państwa, zawierające ze sobą aliansy i to alians odporne, mają wielki w tem interes, aby były zdolne do obrony i do akcyi, to przecież rozumie się samo przez się i to dało prawdopodobnie powód do pogłoski o owem rzekomem formalnem zobowiązaniu się. Liczne artykuły najbardziej wpływowych organów niemieckich dowodzą, z jak wielką uwagą śledzą w Niemczech rozprawy nad ustawą wojskową w Austrii.“

Wczoraj podaliśmy główne punkta irade sultańskiego, które zawiera w sobie nowy program finansowy i zapowiada spłatę długu państwowego. Irade to było niezawodnie wielką dla wierzyteli Turecy niespodzianką, zwłaszcza, że zapowiada spłacanie długów już z początkiem r. 1880. Kwota 1,350.000 lirów tureckich, poręczona pewnymi stale oznaczonymi dochodami, ma być corocznie przeznaczoną na płacenie procentów wewnętrznego i zewnętrznego długu państwowego, nadto właścicielom obligacyj mają być przekazane bezpośrednio niektóre dochody. Sposób repartycyi ma być ułożony z reprezentantami właścicieli obligacyj a cały ten układ ma mieć walor na lat dziesięć. Rzecz cała na papierze wcale nie źle wygląda, ale bez radykalnej reformy całej tureckiej gospodarki nie daje gwarancyi praktycznego wykonania. Autorem nowego programu finansowego ma być sam Mahmud Nedim basza.

Prezydent republiki francuskiej mianował niedawno na przedstawienie ministra spraw wewnętrznych Lepèra, niejakiego Alfonsa Genta, gubernatorem kolonii francuskiej Martyniki. Ten Gent został w r. 1851 deportowanym przez Napoleona, a za dyktatury Gambetty otrzymał posadę prefekta w Marsylii. Teraz, gdy nominacya jego ogłoszoną została, wydobyl Pays z Gaz. des Tribunaux z r. 1856 proces jego, i przedrękował w całości. Był to proces w swoim rodzaju skandaliczny, który jednak do niczego nie doprowadził, również sąd honorowy Izby adwokackiej w Marsylii orzekł, iż nie ma dowodów czynu zarzucanego Gentowi; wszelako zajęcie to pozostało w pamięci wielu. Minister marynarki zażądał teraz od Genta, aby pozwał Pays o oszczerstwo, lecz gdy Gent nie chciał tego uczynić, wniósł minister usunięcie go z posady. Jakoż destytuowano go rzeczywiście i mianowano na jego miejsce kapitana fregaty Aube. Z tego powodu p. Lepère zażądał dymisji, ale jak donoszą, cofnął ją na żądanie prezydenta republiki. Pisma republikańskie ganią rząd za odwołanie Genta pod pressą bonapartystycznego organu, a sam ex-gubernator umieścił w Rep. franç. pismo, w którym poddaje krytyce postępowanie rządu. Słychać, że radykalista Madier zamierza wnieść z tego powodu interpellacyę w Izbie, która jutro zbiera się na nową sessyę.

Aleko basza, pisze filipowski korespondent Pol. Corr., jest bardzo zadowolony z przyjęcia, jakiego doznał u sultana, u którego był dwa razy. Wschodnio-rumelski gubernator postarał się z resztą o to, aby znaleźć w pałacu dobre przyjęcie. W przededniu swojego odjazdu podpisał rozporządzenie, rozwiązujące osławione stowarzyszenia gimnastyczne. Wielu jednakże wąpi o tem, czy rozporządzenie to zostanie sumiennie przeprowadzone. Wjeżdżając w granice wilaletu adryanopolskiego zamienił Aleko basza kółka na fez, co się Turkom bardzo podobało. W Adryanopolu powitał go Reuf basza, który na cześć jego urządził bankiet. Na wszystkich stacyach straż tureckie oddawały gubernatorowi honory wojskowe. Aleko baszy towarzyszy sekretarz jego kancelaryi dla korespondencyi tureckiej, były attaché przy tureckim konsulacie w Tryeście, Kiasim bej. Jest to ta sama osobistość, którą, jak powiada wspomniany korespondent, uważano niesłusznie w swoim czasie za rosyjskiego szpiega w Wschodniej Rumelii. Jest to inteligentny, gorliwy i dzielny urzędnik, jakich niestety Turcy bardzo mało posiadają. Z innego źródła dowiadujemy się, że Aleko basza przyrzekł sultanowi i ministrom, że polepszy położenie mahometańskich i greckich mieszkańców w Wschodniej Rumelii.

Porozumiano się także co do polepszenia losu powracających do Wschodniej Rumelii emigrantów mahometańskich.

Rozruchy w Hauran w Syrii, o których piszemy na innym miejscu, zostały dzięki energii Midhata baszy stłumione rychlej, niż się tego spodziewać można było. Midhat rozwinął tak znaczną siłę zbrojną, że powstańcy, Druzowie, widzieli się zniewoleni do paktowania z rządem, i za pośrednictwem Rustema baszy, gubernatora Libanu, przyszedł do skutku układ, który pogodził obie strony.

Według Daily News zawarła Anglia alians z Persyą w celu obsadzenia na przyszłą wiosnę Heratu. Rossya czyni przygotowania, aby przeszkodzić temu.

Prywatne telegramy donoszą o nowej klęsce Peruańczyków i Boliwijczyków pod Iquique. Korweta peruńska Pilmayo została zabrana przez Chilijczyków.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 25 listopada. Pol. Cor. donosi z Konstantynopola: Aleko basza przyjmowany był przez sultana na audyencyi pożegnalnej jaknajserdeczniej, otrzymał order Osmanie I klasy i powraca 26 b. m. do Filipopola. Po powrocie Aleko wyda energiczne rozporządzenia o repatryacyi muzułmańskich wychodźców.

Przyszła konferencya greckich i tureckich delegatów ma się odbyć 27 b. m.

Wiedeń, 25 listopada. Przybyli tu ambasadorowie Lobanow i Hatzfeld. Pierwszy udaje się w tych dniach do Włoch.

Budapeszt, 25go listopada. Izba ukończyła ogólną rozprawę nad ustawą wojskową. Jutro nastąpi głosowanie. W toku rozprawy Tisza na zapytanie Pulszkyego uznał, że Izba ma prawo wnieść redukcję stanu armii w ciągu 10-letniego okresu.

Baden-Baden, 25 listopada. Ks. Górczakow wyjechał rano do Stuttgartu, a w czwartek uda się z powrotem do Petersburga na Berlin.

Berlin, 25 listopada. Królewicz powróci w czwartek z Włoch.

Wiedeń, 26 listopada. (Tel. pr.) Przy wyborach do delegacyi autonomiści mają zapewnionych 17 członków, stronnictwo konstytucyjne 13 członków; 10 wyborów zawisło od czeskiej grupy, stosownie do tego, czy w niej zwyciężą Czesi czy Niemcy, lub czy też przyjdzie do kompromisu.

Komisya podatkowa przyjęła wniosek dep. Krzczunowicza w sprawie noweli o podatku gruntowym za podstawę obrad, w miesie projektu rządowego.

Deutsche Ztg. ogłasza cyfry budżetu wojskowego na rok 1880, z których wypływa, że preliminarz wynosi 94,249.000 zł. W porównaniu z normalnym budżetem okazuje się oszczędność w sumie 130.000 zł.

Fremdenblatt donosi z Berlina, że ks. Górczakow przybędzie do Petersburga równocześnie z carem. Przyjaciele Górczakowa spodziewają się, że jego powrót zapobiegnie mianowaniu Wałujewa ministrem spraw zagranicznych. Stronnictwo Górczakowa życzy sobie w danym razie nominacyi Ignatiewa.

Londyn, 26 listopada. Gladstone miał mowę w Edynburgu, w której znowu wystąpił ostro przeciw polityce lorda Beaconsfield, zarzucając jej, że jest ambitną i sprowadza coraz nowe niebezpieczeństwa na naród angielski. Gladstone zakończył swoją

nowe wezwaniem wyborców, aby głosowali na kandydatów liberalnych.

Konstantynopol, 26 listop. Półkownik Vitalis mianowany adjutantem sułtańskim.

W kwestyi greckiej usiłuje Sawfet basza przekonać gabinet, że najlepiej by było, albo zaniechać dalszych rokowań i wezwać pośrednictwa mocarstw, albo dać komisarzom tureckim nowe pełnomocnictwo.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 25 listopada 1879, godzina 2 min. 25. Losy kredytowe 172.50. Węg. akcje kredyt. 255.—. Akcje anglo-austr. 134.—. Akcje banku Union 93.30, Akcje kolei Karola Ludwika 239.80, Akcje kolei północnej 229.50, Akcje kolei południowej 85.25, Akcje kolei Alfeld 137.75, Akcje kolei Elżbiety 176.—, Akcje kolei Lwow-Czerniow. 145.50. Akcje kolei węg. północno-wschodniej 129.50. Akcje kolei Rudolfa —.—, Akcje kolei Albrechta —.—, Węg. oblig. państw. w złocie 76.50, Galic. oblig. indemn. 97.75, Losy z r. 1864 166.—. Akcje kolei siedmiogrodzkiej 110.25, Akcje banku obrotowego —.—, Losy tureckie 18.50, Akcje kolei węg.-galic. —.—, Akcje kolei państwowej —.—, Akcje banku związkowego 134.—, Rubel papierowy 1.22.—, Wiedeńskie losy 117.50. Węgielskie losy 106.25, Mark. niemiecki —.—. Węg. ska renta 94.70. Usposob. spokojne.

Wiedeń, dnia 25 listopada, godzina 5 minut 40. Akcje kredytowe 271.60, Anglo-Austr. —.—. Unionsbank —.—, Kolej Karola Ludwika 239.50, południowa —.—, Renta pap. —.—, Galic. bank hip. —.—, Gal. listy zastawne 98.20, Gal. listy indemnizacyjne —.—, Mark niem. —.—, Gal. bank rustykalny 101.—, Losy z r. 1860 —.—, Napoleonsdor 9.31 1/2. Usposob. —.

Wiedeń, dnia 26 listopada, godz. 10 minut 45. Akcje kredytowe 271.60, Anglo-austr. 133.60, Akcje banku Union 93.—, Kolej Kar. Ludw. 239.75, Południowa 84.25, Napoleonsdor 9.31 1/2, Rubel papier. —.—, Renta pap. —.—, Galic. bank hip. —.—, Gal. oblig. indemn. —.—, Gal. listy zastaw. banku włośc. —.—, Losy z r. 1860 —.—, Usposobienie spokojne.

Telegramy zbożowe z d. 25 listopada. Wiedeń: pszenica 13.50 do 14.50, żyto 10.25 do 10.75, okowita pr. 10.000 liter: procent 37.— do 37.25; Buda-Pesz: pszenica 75 klg. (na wiosnę) 14.80 do 14.90. rzepak (sierp.-wrześ.) 1.—; Berlin: pszenica żółta (listop.-grud.) 226.—; żyto —.—; Spiritus loco 55.20; Olej rzepakowy 60.50; Szczecin: pszenica —.—, rzepik (jesień) —.—; Paryż: mąki 159 klg. 71.—; Olej rzepakowy 80.—, Spiritus —.—, Wrocław: Pszenica —.—, żyto —.—, o-wies —.—, spiritus —.—, Kukurudza —.—, Kolonia: Pszenica —.—.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Prawdziwa epidemia.

Słabość, która w naszych czasach zwraca największą uwagę lekarzy, jest anemią czyli niedokrwistością, która dotyka wszystkich bez różnicy płci i wieku. W żadnym czasie nie zauważano tyle osób dotkniętych chorobami anemii, lymfatycznymi, skrofulem, bladaczki, suchot etc. co za naszych czasów.

Dziewięć dziesiątych chorób ludzi zaszczepiły się na anemii, albowiem wszelkie osłabienia i zwałenia kompleksy, wszelkie gorączki są w gruncie wynikiem anemii. Dzieci w ogóle są bezkrewiste lub lymfatyczne. Wszystkie kobiety mniej więcej cierpią na bladaczkę. Starcy zaś, których krew wyczerpana lub w odrętwieniu, są więcej skłonni do anemii jak ktokolwiek inny. Zdarzają się jeszcze często anemie z powodu podagry chronicznej, ciąży i t. d.

Znane są zewnętrzne znaki anemii: jest to bladłość lic, bezbarwność błon śluzowych, utrata sił i niemoc, posmutnienie, nadwyzajna wrażliwość na zimno, brak apetytu, etc.

Zapobiega się anemii i leczy takową przez użycie **Zelaza Bravais** w kroplach zgeszczonych, jako jedynego co odradza gałeczki czerwone w krwi, czego przez użycie innych żelazistych środków otrzymać nie podobna było.

Płyn ten znajduje się we wszystkich aptekach, skład główny w Paryżu, 13, rue Lafayette.

Dostać można we Lwowie w aptekach Pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego.

Wykaz osób zmarłych

w czasie od 1go do 10go listopada 1879. Siehulski Antoni, inżynier kolei Karola Ludwika, l. 33, na wadę serca. — Topol Marya, wdowa po profesie, l. 69, na wybuch krwii z płuc — Mianowski Mikołaj, c. kr. adiunkt sądu krajowego, l. 55, na raka żołądka. — Mściwujewski Justyn, oficyał Magis-

tratu, l. 34, na wynacznienie płuca lewego. — Bissinger An oni, koniuszy, l. 53, na udar mózgu. — Romanowski Piotr, syn zarobnika, l. 1 1/2, na suchoty płuc. — Iwański Jan, z domu ubogich, l. 81, na durzycę. — Kammer Jan, cieśla, l. 45, na suchoty płuc. — Malowska Aniela, córka fabrykanta korków, l. 7 1/2, na wodogłowie. — Jaksmanicka Marya, żona woźnego sądowego, l. 49, na posocznicę. — Radziejewska Marya, z domu ubogich, l. 64, na gruźlicę płuc. — Mazurkiewicz Karolina, szwaczka, l. 52, na gruźlicę płuc. — Skalska Magdalena żona stróża, l. 44, na gruźlicę płuc. — Laszkowicki Szymon, emerytowany dozorca więźni, l. 56, na raka. — Lucycki Maksymilian, kupiec, l. 25, na gruźlicę płuc. — Tyczka Maryan, uczeń kupiectwa, l. 14, na durzycę. — Zachajkiewicz Franciszek, syn zarobnicy, l. 9, na zapalenie mózgu. — Ehrlich N, Ehrlich N, Ehrlich N, dzieci krawca w trojakach urodzone, na brak sił żywotnych. — Spritzer Eljukim, syn zarobnika, l. 2, na błoniawę — Hirsch Julia, wdowa po kowalu, l. 83, na rozedmę płuc. — Dr. Herman Rudolf Günsberg, profesor akademii politechnicznej, l. 56, na raka żołądka. — Sawa Paweł, traktjernik, l. 61, na upadek sił. — Zawijańska Katarzyna, z domu ubogich, l. 63, na zapalenie nieżyłowe oskrzeli. — Heidler Tomasz, emerytowany c. kr. oficyał Dyrekcyi skarbu, l. 84, na udar mózgu. — Boni Elżbieta, żona murarza, l. 55, na wygłobienie jelit. Lwów dnia 12go listopada 1879.

Spowiedzenia meteorologiczne.

dnia 26 listopada 1879 o godzinie 7 rano Barometr 734.73mm. Psychrometr suchy 6.0°C. Psychrometr wilgotny 6.1°C. Prężność pary 2.8mm. Wilgoć 98%. Zachmurzenie 10. Wiatr S2. Ozon 9. Temperatura powietrza 4.8°R. Barometr idzie w górę. Stan barometru nad poziom morza 761.73mm.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 26 listopada 1879. **Hotel Angielski.** Pp. K. Pawłowski z Zdeszowa. M. Krajewski z Bóbrki. J. Castiglioni z Krakowa. **Hotel Europejski.** Pp. K. hr. Łączyński z Kutkorza. K. Monzet z Wiednia. **Hotel Langa.** Pp. J. Figdor z Wiednia. J. Ostessy z Wiednia. M. Hiller z Pragi. **Hotel Georga'a** Pp. P. i K. hr. Czosnowscy z Wołynia. Dr. J. Rosner z Białej. I. Allair z Kalnicy. K. Glogier z Czerniżowa. W. Krański z Wyszatycz. B. Ujejski ze Strzelisk. J. Knaus z Białej.

Hotel Khna.

Pp. J. Pawlikowski z Siedlisk. K. Ho-szowski z Trembowli. K. Kolbuszowski z Hujcza.

Hotel Warszawski.

Pp. S. Bykowski z Zagwoździa. J. Janowski z Podola rosyjskiego. S. Kraus z Uhnowa. D. Rusiecki z Warszawy. K. Ruiński z Przemysła.

Hotel Krakowski.

P. F. Jaegle z Czerniowiec.

Odejchali ze Lwowa.

Pp. Excel. M. Rodakowski do Węgier. Dr. J. Billet do Złoczowa. S. Bogusz do Niebieszczan. W. Chahowicz do Kijowa. S. Chomentowski do Krakowa. W. Ciepeliowski na Bukowinę. W. Ustrzycki do Czalatycz. K. Winnicki do Turady. W. Żelechewski do Hrehorowa.

Pociągi kolejowe.

Przyjeżdża do Lwowa. Według południka Peszteńskiego. **Z Czerniowiec:** o godzinie 9 minut 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 45 rano (pociąg mieszany); o godzinie 3 minut 32 po południu (pociąg mieszany). **Z Krakowa:** o godzinie 5 minut 20 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem pociąg mieszany). **Z Podwoleczysk:** (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 53 rano (pociąg mieszany); o godzinie 3 min. 19 po południu (pociąg mieszany); **Z Podwoleczysk:** (na dworzec lwowski główny): o godzin. 10 m. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 53 po południu (pociąg mieszany). **Ze Stanisławowa:** (na Stryj) do Lwowa o godz. 3 min. 24 wieczór.

Odejchają ze Lwowa.

Według południka Peszteńskiego: **Do Czerniowiec:** o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min 50 w południe (pociąg mieszany); o godz 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany) **Do Krakowa:** o godzinie 10tej min. 30 w nocy (pociąg pospieszny); o godzinie 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 49 po południu (pociąg mieszany). **Do Podwoleczysk:** (z dworca w Podzamczu): o godz. 10 m. 39 w nocy (pociąg mieszany); o g. 12 m. 32 w południe (pociąg mieszany). **Do Stanisławowa:** (na Stryj): o godzinie 6 minut 37 rano.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej.

Lwów, dnia 25 listopada 1879. Table with columns for 'płać żądają' and 'wzięta auct.' for various financial items like 'Akcje za sztukę', 'Listy zastawne', 'Obligacje', 'Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej

dnia 22 listopada 1879. Table with columns for 'płać żądają' and 'wzięta auct.' for 'Dług państwa', 'Obligacje', 'Akcje'.

Węg. Czerw. kolei po 200 zł. w. w. sr.

Table with columns for 'płać żądają' and 'wzięta auct.' for various railway and financial items like 'Lwow. Czern. kolei', 'Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład', 'Listy zastawne losowane', 'Obligacje z prawem pierwszeństwa', '7. Losy'.

Węg. Czerw. kolei po 200 zł. w. w. sr.

Table with columns for 'płać żądają' and 'wzięta auct.' for various financial items like 'Keglevicha', 'Weksle', 'Kurs złota', 'Z lwowskiej izby handlowej i przemysłowej'.

Dziennik Urzędowy

(7808 3-3) **Edykt.** L. 5237. W dniach 18 grudnia 1879, 15 stycznia i 12 lutego 1880 o godzinie 10 z rana odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 19 i 20 w Radomyślu położonych, celem ściągnięcia wierzytelności Izaka Stieglitza w kwocie 300 złr. w. a. z pn. od Franciszka i Eleonory Wiejaków. Cena szacunkowa realności pod l. k. 19 wynosi 290 złr. wadyum 29 złr., cena szacunkowa zaś realności pod l. k. 20 wyno-

si 2190 złr. wadyum 219 złr. w. a. Protokół zastawniczego opisanie, oszacowania tudzież bliższe warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej. C. k. sąd powiatowy Radomyśl 5 września 1879. (7824 3-3) **Edykt.** L. 5207. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż realności Pawła Poltyna w Ozańcu pod nr. k. 347 położonej na pokrycie pretensyi zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w sumie 287 złr.

76 et. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniach 22 grudnia 1879, 26 stycznia i 1 marca 1880, każdym razem o godzinie 10 rano. Cena wywołania 500 złr. Wadyum 50 złr. Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono dr. Chrzanowskiego z Kęt. Kęty d. 20 października 1879. (7823 3-3) **Edykt.** L. 4047. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż realności w Po-

rabce pod nr. k. 107 położonej, do Jędrzeja Wawaka należącej na pokrycie pretensyi zakładu kredytu włościańskiego we Lwowie w sumie 366 złr. 4 et. i 100 złr. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniach 9 grudnia 1879, 12 stycznia i 16 lutego 1880, każdym razem o godzinie 10 rano. Cena wywołania 900 złr. Wadyum 90 złr. Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono dr. Chrzanowskiego z Kęt. Kęty 15 października 1879.

(7637 3-3) **E d y k t.**

L. 5525. Ze strony e. k. sądu powiatowego w Glinianach zawiadamia się Piotra Pacila z Lipowic którego teraźniejsze miejsce pobytu nie jest tuż jemu sądowni wiadome, że Lwowski Zakład kred. włościański wytoczył przeciwko niemu pozew z 21 czerwca 1879 l. 3764 o zapłacenie sumy 100 zł. w. a. z pn. i że do rozprawy na ten pozew termin na dzień 1 grudnia 1879 na 10tą godzinę przedpołudniem odroczone został.

Kuratorem mianowano dla niego do tego sporu gospodarza z Lipowic Wojciecha Dolegę, jest tedy rzeczą Piotra Pacila udzielić temu kuratorowi środków obrony lub innego zastępcę zamianować i takowego sądowni wymienić, lub do rozprawy osobiście jawnie się.

C. k. Sąd powiatowy
Gliniany 12 września 1879.

(7875) **Ogłoszenie.**

L. 5784. Komisja hipoteczna e. k. sądu powiatowego w Olesku uwiadami, że dochodzenia miejscowe celem założenia ksiąg hipotecznych dla gminy katastralnej Czecha rozpoczęła się dnia 9 grudnia 1879.

Kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub obrony praw swoich uzna za stosowne.

W Olesku dnia 21 listopada 1879.

(7876) **Ogłoszenie.**

L. 6159. Arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gmin katastralnych Nowosielce i Grzęska, złożone zostały do powszechnego przejrzenia w e. k. sądzie powiatowym.

Zarządy przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być mogą w sądzie powiatowym, a do przeprowadzenia dalszych dochodzeń wyznacza się dzień 28 listopada 1879, w którym zarządy także wnoszone być mogą.

C. k. sąd powiatowy
Przeworsk 20 listopada 1879.

(7845) **Ogłoszenie.**

L. 139. C. k. Komisja hipoteczna zawiadamia, iż dochodzenia miejscowe, celem założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej „Mała“ dnia 27 listopada 1879 rozpoczęła.

Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne una.

Z e. k. komisji hipotecznej
Ropczyce dnia 30 października 1879.

(7802 3-3) **E d i t t.**

31. 10500. Vom Stanislawer f. f. Kreisgerichte wird hiemit kundgemacht, daß zur Vereinfachung der durch Mendel Graf wider Jtzig Graf eingeleitete Forderung per 100 fl. ö. W. f. N. G. die executiv Feilbietung des der Nachlassmasse des Jtzig Graf gehörigen vierten Theils der zu Stanislawow lub. CR. 23/4 gelegenen Realität bei diesem f. f. Kreisgerichte am 4ten und 18 Dezember 1879 jebeimal um 10 Uhr Vormittags stattfinden wird.

1. Der Ausrufspreis beträgt 216 fl. 23 fr. ö. W.

2. Das Badium beträgt 21 fl. 63 fr. ö. W.

Die übrigen Feilbietungsbedingungen der Grundbucharszug und der Schätzungsact können in der hiergerichtlichen Registratur eingesehen werden

Stanislaw 25 October 1879.

(7796 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 4154. W dniach 22 grudnia 1879, 22 stycznia i 23 lutego 1880, odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularyj, pod nr. konsk. 39/139 subrep. 113/115 w Ceniawie położonej, dłużnika Stefana Kondura własnej, w tutejszym e. k. sądzie na rzecz zakładu włościań. na zaspokojenie sumy 100 złr. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 200 złr. jest ceną wywołania.

Wadyum wynosi 10 proc.

Reszta warunków w tutejszej registraturze przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy

Rożniatów 17 października 1879.

(7828 3-3) **E d y k t.**

L. 11561. C. k. sąd powiatowy w Stryju podaje do powszechnej wiadomości, że celem zaspokojenia pretensji ogólnego rolniczo-kredytowego zakładu we Lwowie w kwocie 250 złr. w. a. z pn. rozpisuje się publiczną licytację 3/4 części realności pod l. k. 1735 w Dulibach położonej Iwana Fediów, Danyły Fediów, i Dmytra Ostacza własnej na trzech terminach dnia 22 stycznia 1880, dnia 5 lutego 1880 i dnia 19 lutego 1880 o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie.

Cena wywołania 615 złr.

Zakład 10 proc. na trzecim terminie

sprzedaż nastąpi także poniżej ceny wywołania.

O innych warunkach można powziąć wiadomość w tutejszo-sądowej registraturze. Stryj dnia 20 września 1879.

(7825 3-3) **E d y k t.**

L. 5208. Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż realności i Józefa Nalborczyka w Czaniu pod n. k. 65 położonej na pokrycie pretensji zakładu kred. włościańskiego we Lwowie w sumie 300 złr. z pn. w sądzie w 3 terminach w dniach 15 grudnia 1879, 26 stycznia i 1 marca 1880, każdym razem o godzinie 9 rano.

Cena wywołania 550 złr.

Wadyum 55 złr.

Kuratorem dla niewiadomych ustanowiono dr. Chrzanowskiego z Kęt. Kęty 27 października 1879.

(7820 3-3) **E d y k t.**

L. 7146. C. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie zawiadamia Jadę Steinera, że Medech Rosenblith wniosła na dzień 11 listopada 1879 l. 7146 pozew wekslowy o zapłacenie 100 rubli na skutek którego wydał sąd w dniu dzisiejszym nakaz zapłaty mocą którego pozwany obowiązany jest zaskarżoną kwotę w dniach trzech pod rygorem egzekucji wekslowej zapłacić lub zarzuty wnieść.

Ponieważ miejsce pobytu pozwanego tuł. sądowi jest niewiadome, zatem ustanowiono na jego koszt i niebezpieczeństwo kuratora w adw. Dra Rybickiego z substytucją Dra M. Kostheima.

Wzywa się zatem pozwanego, aby w powyższym terminie ustanowionemu zastępcy wszelkie środki do zarzutów dostarczył lub innego obrońcę sobie obrał w ogóle wszelkich środków prawnych użył inaczej wyniki z zaniedbania skutki sam sobie przypisze.

Rzeszów dnia 13 listopada 1879.

(7827 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 12816. C. k. sąd powiatowy w Stryju podaje do powszechnej wiadomości, że wskutek wezwania e. k. sądu powiatowego miej. del. S. I we Lwowie z 20 września 1878 l. 40763 w sprawie egzekucyjnej Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, przeciw Edwardowi i Ludwice Lisiekiwiczom i Dr. Wiktorowi Opolskiemu o 1000 złr. a. w. z pn. rozpisana została przymusowa licytacja realności w Lubieńcach położonej, powiatu tutejszego, ciska tabularnego niestanowiącej bez bezby konskrypcyjnej, pierwopozwanych Edwarda i Ludwika Lisiekiwiczów własnej, w trzech terminach dnia 22 stycznia, dnia 5 lutego i dnia 19 lutego 1880 każdym razem o 10 rano w sądzie tutejszym odbyć się mająca, z tem, że dopiero w trzecim terminie sprzedaż niżej ceny szacunkowej nastąpi. Jako cenę wywołania stanowi się kwotę 4833 złr. 50 ct., jako cenę sądowego ocenienia wynika. Każdy chcący brać udział przy licytacji winien złożyć do rąk komisji jako wadyum 10 proc. od ceny wywołania tj 483 złr. 35 ct. w. a., co do innych warunków mogą się strony w tutejszej registraturze lub przy terminie licytacyjnym poinformować.

Stryj dnia 12 października 1879.

(7837 3-3) **E d y k t.**

L. 5218. C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości że celem zaspokojenia wierzytelności e. k. uprz. galic. akcyj. banku hipotecznego we Lwowie w ilości:

a) 113 złr. 40 ct. w. a. z procentami po 6 proc. od 18 września 1876 i kwoty 1 złr. 13 ct. w. a.

b) 113 złr. 40 ct. w. a. z procentami po 6 proc. od 18 września 1877 i kwoty 1 złr. 13 ct. w. a.

c) sumy 1758 złr. 22 ct. w. a. z 7 proc. odsetkami od 18 września 1877 nareczcie kosztów sądowych 11 złr. 50 ct. w. a. kosztów sporu 16 złr. 2 ct. i kosztów egzekucyjnych 20 złr. 82 ct. w. a. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności w Mościskach pod l. k. 151 położonej wedle dom III pag. 125 nr. 11 hasr. Feibusia czyli Feibusia Singer własnej w dwóch terminach, to jest: dnia 5 grudnia 1879 i dnia 9 stycznia 1880 każdym razem o godzinie 11tej przed południem.

Cenę wywołania wyprowadzono na 4560 złr. w. i niżej tej ceny realność na powyż oznaczonych terminach sprzedaną nie będzie:

Wadyum wynosi 456 złr. w. a. gdyby realność ta na oznaczonych dwóch terminach sprzedaną nie została, natenczas do ułożenia przystępniejszych warunków licytacyjnych wyznacza się termin na dzień 27 stycznia 1880 o godzinie 11 przed południem, z oznajmieniem iż niejawni wierzycieli hipoteczni jako do większości głosów stawających przystępujący uważani będą.

Reszta warunków licytacji jakoteż ekstrakt tabularny są w kancelaryi sądowej do przejrzania.

O tej licytacji uwiadamia się wszystkich hipotecznych wierzycieli do rąk własnych Leiby Felseny i Losie Felseny obojga co do życia i miejsca pobytu niewiadomych,

tudzież i tych wierzycieli, którzyby po dniu 13 marca 1879, prawo rzeczowe do tej realności nabyli, tudzież tych, którymby niniejsza uchwała doręczona być nie mogła, na ręce ustanowionego kuratora p. adwokata kraj. dr. Leonarda Tarnawskiego w Przemyślu i przez niniejszy edykt.

Mościska dnia 10 sierpnia 1879.

Doniesienia prywatne

**Koncesyonowane
Biuro wywiadowcze
we Lwowie Rynek 1. 40**

ma do umieszczenia:

Nauczycielki, bony, klucznice, panny służące. Guwernerów, metrów muzyki, rzadców, ekonomów, pisarzy, leśniczych, gorzelników, kasyerów, ogrodników, kamerdynerów, lokaj, furmanów.

Zajmuje się

za skromnym wynagrodzeniem: Pośrednictwem sprzedaży i kupna domów, majątków i realności. — Wydzierżawieniem folwarków, większych i mniejszych.

Uwaga. Egzystując już od lat 10ciu, mam dokładną znajomość i polecam tylko ludzi pewnych i sumiennie odpowiadających swemu zawodowi.

Polecam się łaskawym względom P. T. Publiczności

(6311 10-12)

I. Birkie.

L. 1687.

(7835 2-3)

Konkurs

na posadę zarządcy szpitala powszechnego w Sanoku z prawem pobierania rocznej remuneracji 300 zł. i wolnym pomieszkaniem, oraz obowiązkiem złożenia kaucyi w wysokości rocznej płacy.

Reflektujący na tę posadę wnieść mają swe podania należyte udokumentowane najdalej do 15go grudnia 1879 w tutejszym magistracie.

Sanok 18 listopada 1879.

Ladyżyński, burmistrz.

D. Karocz
zdolny się od kilkunastu lat specjalnie radykalnem leceniem chorób skórnych z zakazaniem krwi powstałych i wzmacnianiem sił, skutkiem nadużycia osłabionych.
ordyn. w mieszkaniu przy ulicy Wałowej 1. 3, od godz. 8-10 i 2-4.
(Także listownie przy ścisłej dyskrecyi.)
Jego „Poradnik“ w powyższych słabościach (drugie wydanie) można nabyć u autora i w księgarniach, po cenie 1 zł. 20 ct. za egzemplarz (6566 17-25)

Küper
zdolny w swym zawodzie na pensję 400 rubli i wygody, do Wilna jest poszukiwanym. — Wiadomość A. K. Gasińskiego. Lwów, ulica Żółkiewska 71. (7904)

Dr. Kl. Debicki
wyprowadził się na ulicę Jagiellońską Nr. 5, p. I.
Ordynuje od godz. 2-4 po poł.

Konkurs
na posadę lekarza miejskiego (Dr. medycyny) w Białymostku od 1 stycznia 1880, płaca roczna 300 a względnie 350 zł. Podania wnieść należy na ręce p. W. Ryłskiego przewodniczącego komitetu dla sprawy lekarskiej. — Termin do zgłoszenia do dwóch tygodni od pierwszego ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej“. (7832 3-3)

ZELAZO BRAVAIS
Przyjęte we wszystkich (DIAŁYZOWANE ZELAZO BRAVAIS) Zalecane przez wszystkich szpitalach. Przewodzący, NIEODKRYTOŚĆ, BŁADACZKA, BEZSIŁNOŚĆ, OSŁABIENIE, DŁYGIEM UPRAWOM, ETC.
ZELAZO BRAVAIS (płyn żelazny w kroplach skoncentrowanych), jedyny środek kalkowicie wolny od wszelkich kwasów, bez smaku i bez woni, niesprawiający ani zatwardzeń, ani rozwolnień, zapalen lub osłabień żołądka; jedyny który zębów nie czerni.
Najbardziej ekonomiczny ze środków lekarskich żelazistych, jeden bowiem flakon starczy na cały miesiąc.
Skład główny w Paryżu: Ulica Lafayette, 18 (w pobliżu W. Opary) i we wszystkich aptekach. — We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha i Krzyżanowskiego. — W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka. — W Czerniowcach w aptece P. Goliczowskiego. — W Warszawie w aptece D-ra Heinricha i w składzie materiałów aptecznych P. Mrozowskiego.

Dr. Fr. Lengiela
Balsam brzozyowy.
Już sam sok roślinny, który z brzozy cieknie, jeżeli się pić zawierać, znany jest od najdawniejszej pamięci jako wyborny środek piękności, jeżeli się ale ten sok przyrządzi podług przepisu wynalezionego w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera on istotnie cudownej skuteczności. Jeżeli się tym balsamem posmaruje wieczór twarz lub inne miejsce skóry, wtedy zaraz następnego dnia wydziela się małe łuski ze skóry, która potem staje się mieniącą białą i delikatną.
Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny ospowate i nadaje jej kolor młodociany, skórze nadaje biel, delikatności i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, znamiona przyrodzone, czerwoność nosa, przyszyki i inne nieczystości naskórne. — Cena stągwi wraz z przepisem użycia i zł. 50 ct. z przysyłaniem pocztą e 10 ct. drożej.
Do nabycia we Lwowie w aptece pod „Srebrnym Orłem“ Zygmunta Ruckera przy ulicy Krakowskiej. (6183 18-24)

KANTOR WYMIANY
e. k. uprz. galic.
Akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.
6% LISTY HYPOTECZNE,
które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVII, Nr. 2) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papilarnych, kaucyjnych i w innych podobnych celach, — są w tamże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bez opóźnienia i z punktualnością.